
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore N. 2268 del 14/12/2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) 
E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI INTERPRETARIATO IN OCCASIONE DEL KICK-OFF MEETING DA SVOLGERSI 
IN MODALITÀ ONLINE NELL’AMBITO DEL PROGETTO RETICULATE (PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND 
SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS VP/2020/003 CUP: B19J21021840006 - 
AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247) - CIG Z3E344C5D6.  Aggiudicazione a DANIELA LIPAROTI - C.F. 
LPRDNL68C60L331N - P.IVA 01916840810  

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- Il vigente regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali Approvato dal Comitato Direttivo del 28 settembre 2017 
 

Premesso che: 

• Anci Toscana è capofila del progetto “RETICULATE”, finanziato nell’ambito del PROGRAMME FOR 
EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS 
VP/2020/003 -- AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247; 

• RETICULATE ha l’obiettivo di combattere l'esclusione sociale, garantendo l'accessibilità ad un 
sistema integrato di servizi e attraverso la sperimentazione, in quattro diverse aree della Regione 
Toscana, di un unico punto d'accesso, con un focus sul target famiglie con bambini e persone senza 
fissa dimora.  

    
Richiamato che: 

• il progetto RETICULATE è iniziato il 1° novembre 2021 ed Anci Toscana, in qualità di capofila, deve 
realizzare un evento di lancio (kick-off meeting) che si svolgerà in modalità online sulla piattaforma 
Zoom (fornita da Anci Toscana) il 16/12/2021 all’incirca in orario 9.00-13.30; 

• all’evento parteciperanno in qualità di uditori uno o più referenti dei partner associati belga e greco; 

• si rende necessario organizzare urgentemente il servizio di interpretariato dalla lingua italiana a 
quella inglese per permettere ai suddetti referenti di seguire gli interventi in programma e dalla 
lingua inglese a quella italiana per eventuali domande e brevi interventi. 

 
Preso atto che: 

• in data 07/12/2021 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivi per il servizio di INTERPRETARIATO 
IN OCCASIONE DEL KICK-OFF MEETING DA SVOLGERSI IN MODALITÀ ONLINE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO RETICULATE (PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) 
PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS VP/2020/003 CUP: B19J21021840006 - AGREEMENT NUMBER 
— VS/2021/0247) - CIG Z3E344C5D6; 

• dall’esame dei preventivi ricevuti (agli atti dell’Ufficio), come da verbale allegato al presente Decreto, in 
considerazione della professionalità e del costo più vantaggioso, si è ritenuto opportuno affidare il 
servizio a DANIELA LIPAROTI; 

• La suddetta DANIELA LIPAROTI è specializzata nei servizi di cui trattasi.  
 



 

 

 
 

2 
 

 
Visto: 

• il preventivo inviato in data 07/12/2021 da DANIELA LIPAROTI prot. N 221/2021 del 07/12/2021. 
 
Considerato che: 

ai fini dei controlli per la regolare contribuzione previdenziale e la visura camerale, DANIELA LIPAROTI ha 
presentato autocertificazione (conservata agli atti dell'amministrazione) in cui attesta di essere una libera 
professionista e per questo non ha dipendenti, non è soggetta a DURC e non è inscritta alla Camera di 
Commercio; dichiara, inoltre di essere in regola con i contributi dovuti alla Gestione Separata dell’Inps. 
 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
DECRETA 

 

• di affidare il servizio di INTERPRETARIATO IN OCCASIONE DEL KICK-OFF MEETING DA SVOLGERSI IN 
MODALITÀ ONLINE NELL’AMBITO DEL PROGETTO RETICULATE (PROGRAMME FOR EMPLOYMENT 
AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS VP/2020/003 CUP: 
B19J21021840006 - AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247) - CIG Z3E344C5D6 a DANIELA LIPAROTI - C.F. 
LPRDNL68C60L331N - P.IVA 01916840810 per € 678,00 comprensivi del 4% di Rivalsa INPS; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

• Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. N. 221/2021 del 07/12/2021. 

  
Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 

 



    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Verbale del 10/12/2021 per l’individuazione del fornitore per il SERVIZIO DI INTERPRETARIATO IN 
OCCASIONE DEL KICK-OFF MEETING DA SVOLGERSI IN MODALITÀ ONLINE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
RETICULATE (PROGRAMME FOR EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL 
FOR PROPOSALS VP/2020/003 CUP: B19J21021840006 - AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247) - CIG 
Z3E344C5D6 
 
Anci Toscana organizza un evento di lancio (kick-off meeting) del progetto Reticulate ((PROGRAMME FOR 
EMPLOYMENT AND SOCIAL INNOVATION (EASI) PROGRESS AXIS, CALL FOR PROPOSALS VP/2020/003 
CUP: B19J21021840006 - AGREEMENT NUMBER — VS/2021/0247) che si svolgerà in modalità online sulla 
piattaforma Zoom il 16/12/2021 in orario 9.00-13.30.  
Nell’ambito dell’organizzazione del suddetto evento, Anci Toscana si occuperà – tra le altre cose - 
dell’acquisizione del servizio di interpretariato dato che all’evento parteciperanno anche uno o più 
referenti dei partners associati belga e greco.  
 
Ciò considerato, in data 07/12/2021 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo per il servizio in 
oggetto (allegate agli atti) ai seguenti soggetti: 
 

- Daniela Liparoti -   risposta prot. N. 2212/2021 del 07/12/2021 
- Serena Mazzetti - risposta prot. N. 2229/2021 del 10/12/2021 
- Congressi internazionali - risposta prot. N. 2231/2021 del 10/12/2021 
- Interpreti di Conferenza - risposta prot. N. 2235/2021 del 10/12/2021 
- Lexis – nessuna risposta 

 
Dall’esame dei preventivi ricevuti (allegati al presente verbale) si evince quanto segue: 
 

Fornitore Totale 

Daniela Liparoti 678,oo € compresa Rivalsa Inps 4% 

Serena Mazzetti 768,60 € compresa Iva al 22% 

Congressi internazionali 915,00 € compresa Iva al 22% 

Interpreti di Conferenza 1.195,60 € compresa Iva al 22% se applicabile 

 
In considerazione della professionalità e del prezzo più vantaggioso, si ritiene opportuno affidare il 
servizio a Daniela Liparoti, secondo quanto previsto nel preventivo prot. N. 2212/2021 del 07/12/2021. 
 
 
 
Simone Gheri 
Direttore 
 
 


		2021-12-15T14:10:50+0100
	Simone Gheri




